
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.001

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00852282 de 23 de Setembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos 
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEI:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 1401180003833  37000347  PAULO CESAR SILVA AGUIAR  Técnico administrativo  01.11.1981 a 

31.10.1986
 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#975388#32#1053077/>
<#E.G.B#975391#32#1053081>
Portaria Nº 00852081 de 23 de Setembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar KATIANE SOUZA GOUVEIA, matrícula nº 37533571, para, em 
razão de Férias no período de 23 de Setembro de 2024 a 25 de Setembro de 2024, substituir 
MARCELO NUNES DE MOURA, matrícula nº 37384834, no cargo Coordenador II, do(a) 
COORD DE COMPRAS MATERIAL E PATRIMÔNIO.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#975391#32#1053081/>
<#E.G.B#975392#32#1053083>
Portaria Nº 00832132 de 23 de Setembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 37000231  VERILDA DUARTE BATISTA  01.03.2015/29.02.2020  18.09.2024  02.10.2024

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#975392#32#1053083/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#975208#32#1052877>
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Portaria nº 845 de 13 de setembro de 2024.

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Simples, publicado no Diário Oficial do Estado em 04 de janeiro de 2023, e

Considerando o disposto no artigo 8º, parágrafo único, inciso II do Decreto Estadual nº 8.890, 
de 21 de janeiro de 2004, que regulamenta a Lei Estadual nº 8.647 de 29 de julho de 2003, que 
dispõe sobre o Programa Estadual de Organizações Sociais,

RESOLVE:

Art. 1º Redefinir a composição da Comissão Julgadora para promoção de Seleção Pública de 
Instituições que se proponham a executar a gestão de Unidades de Saúde, segundo Programa 
Estadual das Organizações Sociais, instituída pela Portaria nº 512 de 25 de agosto de 2023, e 
que passa a ser composta pelos seguintes servidores:

I - EMMANUEL SANTOS DE OLIVEIRA, Coordenador Executivo da Central de Aquisições e 
Contratações da SESAB, cadastro nº 19.599.691-2, designado Presidente;
II - MARIANA PASSOS DE ALMEIDA, cadastro nº 92094794, designada membro, substituta do 
Presidente nos eventuais impedimentos;
III - FERNANDA BARBOSA FISCINA, cadastro nº 19.614.350-4, designada membro;
IV - FABÍOLA PIÑEIRO CORDEIRO, cadastro nº 19.623.146-2, designada membro;
V - FERNANDO LIMA PINTO, cadastro nº 19.311.990-4, designado membro;
VI - DANIELI NUNES DE OLIVEIRA COSTA, cadastro nº 92052319, designada membro;
VII - ITANA CARVALHO LAUDANO, cadastro nº 92042914, designada membro;
VII - ELAINE SILVA SOARES, cadastro nº 19.543.855-53, designada membro;
IX - SANDRA APARECIDA FAVINI OLIVEIRA, cadastro nº 19441654, designada membro;
X - LUCIÁRA DE JESUS CHAVES, cadastro nº 19.273.026-0, designada membro;
XI - ANA PAULA FERNANDES DE CARVALHO, cadastro nº 19444068, designada membro.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#975208#32#1052877/>
<#E.G.B#975523#32#1053219>

11 º EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB, no uso de suas atribuições 
legais, e cumprindo o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 001/2022, publicado no DOE 
de 17/11/2022, que visa a contratação temporária sob Regime Especial de Direito Administrativo 
- REDA
RESOLVE:
1 - Desclassificar os candidatos relacionados nos Anexos I e II, conforme processo SEI n° 
019.5163.2024.0021590-60, por descumprirem os itens dispostos no Edital de Abertura de 
Inscrições.

ANEXO I - Maternidade Maria da Conceição de Jesus - MMCJ - Salvador - Ba
Nome Inscrição Função Classifica-

ção Ampla
Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo / Edital

BRUNO 
LEONARDO 
PESSOA 
BATISTA DA 
SILVA

4790019197 201- TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO - 
SERVIÇOS ADMINIS-
TRATIVOS

25 0 0 ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

ROBSON 
FARIAS 
DOS 
SANTOS

4790028500 201- TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO - 
SERVIÇOS ADMINIS-
TRATIVOS

27 0 0 ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

ANEXO II - Hospital Geral Santa Tereza - HGST - Ribeira do Pombal - Ba
Nome Inscrição Função Classifica-

ção Ampla
Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo / Edital

DAIANE 
MANOELA 
DANTAS 
REIS

5750041606
203 - TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO TEMPORÁRIO 
- SERVIÇOS ADMINIS-
TRATIVOS

22 0 0
ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

FABIAN LIMA 
BRITO 5630023462

204 - TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO TEMPORARIO 
- ROUPARIA, COZINHA E 
LACTARIO

11 0 0
ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

LAISLA 
PEREIRA DE 
SOUSA

5300010280
429 - ENFERMEIRO 
AMBULATORIO

93 0 0
ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

MARIA DA 
CONCEICAO 
MELO 
SOBRAL

5300029974 429 - ENFERMEIRO 
AMBULATORIO

94 0 0 ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

RAFAELA 
LUCIENNE 
DELAFERTE

5300035393 429 - ENFERMEIRO 
AMBULATORIO

96 0 0 ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

MICHAEL 
DA PAIXAO 
SOARES

5300013612 429 - ENFERMEIRO 
AMBULATORIO

97 0 0 ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

FERNANDA 
AZEVEDO DE 
ALMEIDA

5550045282 451 - PSICOLOGO 14 0 0 ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde

EDITAL N° 006/2024 - REPOSICIONAMENTO PARA O FINAL DE LISTA

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 001/2022
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo 
o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 001/2022, publicado no DOE de 17/11/2022, 
da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime 
Especial de Direito Administrativo - REDA.
RESOLVE
1 - Autorizar o pedido de reposicionamento para final de lista do candidato relacionado abaixo, 
conforme processo SEI n° 019.5134.2023.0087497-11:

Maternidade Maria da Conceição de Jesus - MMCJ - Salvador - Ba
Nome Inscrição Função Classificação 

Ampla
Classificação 
PPP

Classificação 
PcD

FABIO 
SANTOS 
CRUZ

5740005016 402- ANALISTA TÉCNICO 
TEMPORÁRIO - SERVIÇOS ADMINIS-
TRATIVOS

7   

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

null

null


